Дело № 1-108/2025 

25RS0017-01-2025-000585-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Кавалерово «24» июля 2025 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Маркелова М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края Резанова Е.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Челпанова А.А.,

при секретаре Власовой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:00 до 04:31, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к расчетному счету №, открытому в универсальном дополнительном офисе № Приморского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> банковской дебетовой карты ПАО «Банк ВТБ» №, привязанной к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе № ПАО «Банк ВТБ», расположенному по адресу: 

<

адрес> края РФ, 

<

адрес>, открытых на имя Потерпевший №1 и являясь зарегистрированным пользователем маркетплейса «Wildberries» (ООО «Вайлдбериз») и используя для оформления заказов мобильное приложение «WВ», установленного на её мобильном телефоне марки «Redmi Note 12» с абонентским номером 

<

***>, мобильной компании «Билайн», в период времени с 01.05.2023г. по 31.05.2024г., с разрешения Потерпевший №1, с которым в данный период она состояла в отношениях и совместно проживала, прикрепила к своему аккаунту для осуществления оплаты заказанных товаров на маркетплейсе «Wildberries» указанные выше банковские карты, держателем которых является Потерпевший №1, реализуя свой преступный умысел, в указанный выше промежуток времени, она, заведомо осознавая, что её действия носят незаконный характер и то, что Потерпевший №1 не давал согласие на дальнейшее пользование своими банковскими картами после завершения их отношений, находясь по месту своего жительства по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> попыталась совершить оплату ранее заказанного и поступившего товара на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдбериз», расположенного по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> помощью банковской дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя Потерпевший №1, а именно: дрифт кара (детский самокат) марки «Go Smart» стоимостью 13 389 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 611 рублей 00 копеек, окончательной общей стоимостью 14 000 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» стоимостью 427 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 02 рубля 00 копеек, окончательной обшей стоимостью 429 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry» стоимостью 369 рублей 00 копеек, с учётом доставки 04 рубля 00 копеек, окончательной общей стоимостью 373 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» стоимостью 407 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 03 рубля 00 копеек, окончательной общей стоимостью 410 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» стоимостью 413 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 03 рубля 00 копеек, окончательной общей стоимостью 416 рублей 00 копеек, таким образом оплатить заказ на общую сумму 15 628 рублей 00 копеек, но указанная оплата не прошла, так как на момент совершения операций на вышеуказанном расчетном счете, открытом имя Потерпевший №1, находилось недостаточно денежных средств.

Затем, она в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковских картах Потерпевший №1 в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства, с помощью мобильного приложения «WВ», установленного в её мобильном телефоне марки «Redmi Note 12», имеющего функцию доступа к сети «Интернет», используя ранее сохраненные реквизиты банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении банка ПАО «Банк ВТБ» на имя Потерпевший №1 произвела оплату ранее заказанного и поступившего на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдбериз», расположенного по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, товара, а именно: дрифт кара (детского самоката) марки «Go Smart» стоимостью 13 389 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 611 рублей 00 копеек, окончательной общей стоимостью 14 000 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» стоимостью 427 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 02 рубля 00 копеек, окончательной обшей стоимостью 429 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry» стоимостью 369 рублей 00 копеек, с учётом доставки 04 рубля 00 копеек, окончательной общей стоимостью 373 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» стоимостью 407 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 03 рубля 00 копеек, окончательной общей стоимостью 410 рублей 00 копеек; одного флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» стоимостью 413 рублей 00 копеек, с учётом оплаты доставки 03 рубля 00 копеек, окончательной общей стоимостью 416 рублей 00 копеек; «рим кресло-реклайнер» стоимостью 19 898 рублей 00 копеек, тем самым похитив денежные средства на общую сумму 35 526 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в судебном заседании (т.1, л.д. 69-72), из которых следует, что она проживает по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес> совместно со своим малолетним ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время она является самозанятой, и её специальность мастер ногтевого сервиса - это её единственный источник дохода. У неё есть знакомый Потерпевший №1, с которым она сожительствовала с мая 2023 года по май 2024 года. В период их совместного проживания у неё были арестованы банковские карты систем «Тинькофф» и «ПАО Сбербанк России» и она не могла осуществлять покупки с маркетплейса «Wildbererries». В связи с чем она, с согласия Потерпевший №1 подключила банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и ПАО «ВТБ банк» №, принадлежащие последнему, к маркетплейсу «Wildbererries». После этого за время их совместного проживания она на маркетплейсе «Wildbererries» осуществляла покупки. В мае 2024 года она перестала жить с Потерпевший №1, но банковские карты в маркетплейсе «Wildbererries» остались. ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 00 минут она находилась у себя дома и решила зайти в маркетплейс «Wildbererries», полистать ленту товаров. Примерно в начале мая 2025 года, она заказала в маркетплейсе «Wildbererries»: самокат для детей марки «Drift car» стоимостью 14 000 рублей, 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «Me Nails» стоимостью 429 рублей, 1 флакон жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry» стоимостью 373 рубля,1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «Me Nails» стоимостью 410 рублей, 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «Me Nails» стоимостью 416 рублей. Данный товар уже находился на пункте выдачи товара, о чем у неё имелось уведомление в приложении «WB», расположенном по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес>. Примерно в 04 часа 20 минут указанных суток она в мобильном приложении, установленном в её телефоне «Wildbererries», решила оплатить товар сразу, находясь дома. С этой целью, открыв вкладку оплата, она увидела банковскую карту системы МИР ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ банк», которые она ранее в ходе совместного проживания с Потерпевший №1 привязала к аккаунту маркетплейса «Wildbererries». Вспомнив о Потерпевший №1 и испытав к нему линую неприязнь, она решила отомстить ему приобретя вышеуказанный товар за его счет. После этого, осознавая, что совершает противоправное деяние без ведому, Потерпевший №1, она выбрала банковскую карту ПАО «Сбербанк», но оплата вышеуказанного товара не прошла по неизвестной ей причине, время на тот момент было 04 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ. После этого, она решила оплатить товар через ПАО «ВТБ банк» предположив, что на данной карте имеются денежные средства, после совершила операцию, оплата товара по которой прошла. Также в ходе этого, она выбрала «Рим кресло реклайнер» стоимостью 19 898 рублей и аналогичным способом приобрела кресло, на тот момент время было 04 часа 31 минута ДД.ММ.ГГГГ по местному времени, после этого она легла спать. Примерно, в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она пришла на пункт выдачи товара «Wildbererries», расположенного по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес> и показав Qr-код получила товар: самокат для детей марки «Drift car», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «Me Nails», 1 флакон жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry» стоимостью, 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «Me Nails», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «Me Nails», который унесла к себе домой.

Кроме показаний ФИО1, ее вина в инкриминируемом ей деянии подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании (л.д.34-36, 40-42), из которых следует, что в его пользовании имеется мобильный телефон марки «Tecno Spark 20» Imei: №, на котором установлены сим-карты мобильных операторов: «МТС» с абонентским номером 

<

***>, «Теле 2» с абонентским номером 

<

***> Также у него есть две банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, а также ПАО «ВТБ банк» №, привязанную к расчетному счету № открытому на его имя, данные карты привязаны к его мобильному телефону, но на разные номера. У него есть знакомая ФИО1, с которой он ранее сожительствовал в период времени с мая 2023 года до мая 2024 года. За время их совместного проживания между ними периодически возникали конфликты на бытовой почве. Так, как у ФИО1 были на тот момент арестованы банковские карты систем «Тинькофф» и ПАО «Сбербанк России» и она не могла осуществлять покупки с маркетплейса «Wildbererries», то с его согласия она подключила его банковские карты: ПАО «Сбербанк России» № и ПАО «ВТБ банк» № к маркетплейсу «Wildbererries», с которых иногда осуществляла покупки с его согласия. ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись утром, он обнаружил несколько смс– сообщений, поступивших от номера «900», где было написано, что с помощью его банковской карты «Сбербанк» № пытались оплатить покупки на маркетплейсе «Wildbererries», но банк отклонил операцию, в связи с недостатком денежных средств для совершения оплаты покупки. Затем он увидел еще сообщения от ПАО «ВТБ Банк», зайдя и прочитав эти сообщения он понял, что с его банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № были списаны денежные средства, а именно было произведено два списания, первое в 04 часа 22 минуты указанных суток в сумме 15 628 рублей, а второе списание произошло в 04 часа 31 минут указанных суток на сумму 19 898 рублей. Таким образом, с помощью банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № было незаконно списано 35 526 рублей. В уведомлении он прочитал, что с его банковской карты «ВТБ Банк» № была произведена оплата покупок на маркетплейсе «Wildbererries», но сам он никогда не пользовался вышеуказанным маркетплейсом. В этот момент, он вспомнил, что ранее выше указанные карты были привязаны на мобильном телефоне его бывшей сожительницы ФИО1 с которой он сразу попытался связаться, после чего они встретились и он поинтересовался, совершала ли она какие – либо покупки на маркетплейсе «Wildbererries», на что ФИО1 пояснила, что никаких покупок она не совершала и его карты которые были привязаны к ее маркетплейсу «Wildbererries», та уже давно удалила из приложения. Уточняет, что выше указанные банковские карты он не терял и доступа к картам никто кроме него никто не имел. В результате хищения ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 35 526 рублей 00 копеек, который является для него значительным материальным ущербом, так как ежемесячный доход у него составляет 80 000 рублей и часть из этих денежных средств он затрачивает на оплату коммунальных услуг и кредитов, а также на приобретение продуктов питания и иных нужд. В настоящее время ФИО1, путем отказа от не поступившей части товара на пункте выдачи, а так же лично передала ему часть наличных денежных средств, вернула ему похищенные у него денежные средств, а именно сумму 35 526 рублей, претензий материального характера к ней не имеет.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 45-46), из которых следует, что она работает в должности менеджера в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: пгт. Кавалерово 

<

адрес>. Интернет-магазин «Wildberries» является одним из самых крупных маркетплейсов на территории РФ. Чтобы стать клиентом маркетплейса «Wildberries» необходимо пройти регистрацию, один из самых простых способов является регистрация при помощи абонентского номера. При этом необходимо вписать реально работающий абонентский номер, поскольку на него приходит сообщения для подтверждения регистрации. Для этого на главной странице маркетплейса «Wildberries» необходимо выбрать пункт «Войти», затем ввести действующий абонентский номер, отметить галочкой пункт о лицензионном соглашении и выбрать и нажать пункт «Получить код». Далее в sms-сообщении придет код, который нужно будет вписать в соответствующе поле на сайте или в мобильном приложении. После этого пользователь сразу же будет перенаправлен в личный кабинет. Можно будет выбирать пункт выдачи заказов, привязывать/отвязывать банковские карты и заполнять личные данные о пользователе. Приобретать товары можно будет только после привязки хотя бы к одной банковской карте. Для зарегистрированных пользователей доступен персонализированный поиск. Умная система маркетплейса «Wildberries» анализирует поисковые запросы пользователя и предлагает на первых строчках именно те товары, которые потенциально могут заинтересовать пользователя. Для того, чтобы сделать заказ на маркетплейсе «Wildberries» в обязательном порядке необходимо авторизоваться в аккаунте маркетплейса «Wildberries» на сайте или открыть мобильное приложение маркетплейса «Wildberries». После чего в строке поиска ввести название интересующего пользователя товара. В выданной информации, выбрать наиболее заинтересовавшее предложение пользователя и поместить товар в пункт «корзина» либо выбрать пункт «Оплатить сейчас», а также отметить как «избранное», если пользователю понравился данный товар, но заказывать именно сейчас тот его не собирается. Далее выбрать способ оплаты данного заказа «сразу» или «при получении», также некоторым пользователям доступна оплата заказа «частями», данное предложение доступно пользователям с более долгим сроком пользования маркетплейса «Wildberries» и большим процентом выкупа заказов при их получении. При выборе оплаты выбранного заказа «сразу» пользователю необходимо выбрать способ оплаты, а именно выбрать именно ту банковскую карту, с которой в дальнейшем произойдёт списание денежных средств за оплату выбранного ранее пользователем товара, выбрав банковскую карту, напротив у пользователя появится соответствующая отметка в виде фиолетового «кружочка», после чего пользователю необходимо спуститься в низ поля заказа и нажать большой пункт ярко оранжевого цвета (кнопку) «заказать», где сразу же автоматически у пользователя высветится полный расчет выбранного товара к оплате, с указанием имеющихся скидок, учета доставки, если таковая имеется. Выбрав и нажав пункт (кнопку) «заказать» пользователь подтверждает свое согласие на приобретение данной покупки, что исключает производство случайного заказа и его производства оплаты, так как пользователь самостоятельно выбирает банковскую карту, с которой будет произведено списание денежных средств, а потом самостоятельно подтверждает сделанный заказ, нажав на товар, тем самым фактически подтверждая осознанный выбор пользователя той или иной банковской карты, привязанной лично пользователем к аккаунту и самим подтверждением заказа к оплате выбрав кнопку «заказать». После осуществления данной оплаты выбранный и оплаченный в данном случае заказ уходит на этап оформления. Но если вдруг по какой-то причине у пользователя маркетплейса «Wildberries» отпала необходимость в данном заказе то, пользователь может отменить данный заказ в следующих случаях: если с момента оформления заказа прошло не более часа, продавец или склад не начали сборку заказанного товара, заказ уже собран и находится в пути, но доставка существенно задерживается, в последнем случае платформа сама предлагает отказаться от заказа и приобрести что-нибудь другое. Для отмены только что оформленного заказа необходимо произвести следующие действия, если заказан ранее через сайт маркетплейса «Wildberries»: выбрать пункт «покупки» для перехода в нужный раздел, затем на карточке товара выбрать пункт «отменить доставку» и подтвердить действие. Если заказ осуществлен через мобильное приложение маркетплейса «Wildberries», то алгоритм действий будет таким: запустить мобильное приложение маркетплейса «Wildberries» на телефон и нажать по плитке с надписью «в пути» и QR- кодом, найти нужный товар и нажать на ссылку статуса «оформлен», выбрать кнопку «отменить заказ», далее подтвердить действие при помощи кнопки «да, отменить». Но если вдруг пользователь по какой-то причине не успел оформит отказ до того момента, как заказ был собран и передан в службу доставки, то у пользователя есть возможность отказаться от товара уже после того, как товар пришел. Для этого нужно оформить возврат заказа при его получении в пункте выдачи заказов маркетплейса «Wildberries», указанного пользователем ранее. Для этого достаточно просто не забирать товар из пункта выдачи при получении товара, либо придя в пункт выдачи просто отказаться от товара за отсутствием необходимости, но при этом пользователю в некоторых случаях, в зависимости от категории заказанного товара, необходимо будет произвести оплату доставки товара обратно. Это схема работает даже если оплата была проведена сразу. Но в этом случае придется указать дополнительно причину отказа, например, не тот размер или цвет. Но, проще отказаться от товара в том случае, если у пользователя стоит оплата при получении. Тогда у пользователя не будет необходимости ждать возврата денежных средств на раннее им оплаченной банковской картой. Если же у пользователя все же была проставлена оплата сразу, то придется ожидать возврата денежных средств. На площадке маркетплейса «Wildberries» процедура возврата потраченных денежных средств может занять от 3 до 10 рабочих дней. Если по истечении этого срока деньги на счет не поступили, пользователю необходимо обратиться в службу поддержки со своей проблемой. Вся вышеуказанная информация также имеется в свободном доступе для пользователей маркетплейса «Wildberries» в ресурсе –сети «Интернет» в виде инструкции в пользовании или при указании той или иной проблемы у пользователя с пошаговой инструкцией, разработанной сотрудниками маркетплейса «Wildberries», также при возникновении каких-либо проблем пользователь маркетплейса «Wildberries» может обратиться для их решения в круглосуточную службу поддержки маркетплейса «Wildberries».

Показаниями свидетеля Свидетель №3- менеджера в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес>., оглашенными в судебном заседании (т.1л.д. 47-50), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 из которых также следует, что при выборе оплаты выбранного заказа «сразу» пользователю необходимо выбрать способ оплаты, а именно выбрать ту банковскую карту, с которой в дальнейшем произойдёт списание денежных средств за оплату выбранного ранее пользователем товара. Выбрав банковскую карту, напротив у пользователя появится соответствующая отметка в виде фиолетового «кружочка» с кратким наименованием банка и банковской карты для удобства её использования, к примеру «МИР» - ПАО «Сбербанк», ВТБ – ПАО «ВТБ Банк», ОZON – ООО «Ozon», что исключает случайный выбор какой-либо карты пользователем или наоборот помогает выявить преждевременную ошибку, после чего пользователю необходимо спуститься в низ поля заказа и нажать большой пункт ярко оранжевого цвета (кнопку) «заказать» где сразу же автоматически у пользователя высветится полный расчет выбранного товара к оплате, с указанием имеющихся скидок, учет доставки если таковая имеется. Выбрав и нажав пункт (кнопку) «заказать» пользователь подтверждает свое согласие на приобретение данной покупки, что исключает производство случайного заказа и производства оплаты, так как пользователь самостоятельно выбирает банковскую карту с которой будет произведено списание денежных средств, а потом самостоятельно подтверждает сделанный заказ, нажав на заказ, тем самым фактически подтверждая осознанный выбор пользователя той или иной банковской картой, привязанной лично пользователем к аккаунту и самим подтверждением заказа к оплате выбрав кнопку «заказать».

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-17), в котором зафиксирован факт осмотра с участием Потерпевший №1 его мобильного телефона марки «Tecno Spark 20» Imei № с абонентским номером 

<

***> мобильной компании «Теле 2» и зафиксировано наличие в нем смс-оповещения с номера «900», в котором указана операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на сумму 15 628 рублей «Wildberries», в «Sberpay» отклонена, также наличие мобильного приложения ПАО «ВТБ Банк», в котором указаны во кладке «история операций» два чека оплаты товаров и услуг «Wildberries», а также указаны: дата операции ДД.ММ.ГГГГ время 21:22 с номера карты 2200 24ХХ ХХХХ 1255 на сумму 15 628 рублей, оплаты товаров и услуг «Wildberries», дата операции ДД.ММ.ГГГГ время 21:31 номер карты 2200 24ХХ ХХХХ 1255 на сумму 19 898 рублей.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-22), в котором зафиксирован факт осмотра с участием ФИО1 ее мобильного телефона марки «Redmi Note 12» с абонентским номером 

<

***> мобильной компании «Билайн» и зафиксировано наличие в нем мобильного приложения маркетплейса «Wildberries», а также в указанном приложении установлен заказ поступивших и оплаченных товаров, находящихся на пункте выдачи заказов маркетплейса «Wildberries» по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес>: дрифт кара (детский самокат) марки «Go Smart» стоимостью 14 000 рублей 00 копеек, 1 флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» 429 рублей 00 копеек, 1 флакона жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry» стоимостью 373 рублей 00 копеек, 1 флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» 410 рублей 00 копеек. Также в указанном приложении «Wildberries» указан оплаченный заказ товара: рим-кресло стоимостью 19 898 рублей, статус данного заказа «в пути», также на вышеуказанный пункт выдачи заказов.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-27), в котором зафиксирован факт осмотра с участием ФИО1 подъезда 

<

адрес> в пгт. Кавалерово, где были обнаружены и изъяты: дрифт кар трехколесный (детский самокат) марки «Go Smart», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails», 1 флакон жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails».

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 105-109), в котором зафиксирован факт осмотра с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника 

<

адрес> многоквартирном 

<

адрес> в пгт. Кавалерово, где проживает последняя.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110-114), в котором зафиксирован факт осмотра с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника пункт выдачи товаров «Wildberries», расположенного по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес>.

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.137-138), согласно которому в служебном кабинете МО МВД России «Кавалеровский», по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника добровольно выдала имеющиеся чеки об оплате заказов с маркетплейса «Wildberries» за ДД.ММ.ГГГГг. 

Протоколом осмотра документов с фототаблицей и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 143-148, 149), согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: чеки об оплате заказов с маркетплейса «Wildberries» за ДД.ММ.ГГГГг., на следующие товары: дрифт кара (детский самокат) марки «Go Smart» стоимостью 14 000 рублей 00 копеек, 1 флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» 429 рублей 00 копеек, 1 флакона жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry» стоимостью 373 рублей 00 копеек, 1 флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails» 410 рублей 00 копеек, рим-кресла стоимостью 19 898 рублей.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 155-158, 159), согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: дрифт кар (детский самокат) марки «Go Smart», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails», 1 флакон жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry», 1 флакона жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails».

Протоколом осмотра документов с фототаблицей и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 150-153, 154), согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка движения денежных средств по расчетному счету № ПАО « ВТБ», привязанному к банковской дебетовой карте ПАО «Банк ВТБ» №, открытому в дополнительном офисе № ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> края РФ, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, где отражено, что в период времени с 04 часов 22 минут по 04 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ с помощью данной банковской дебетовой карты были совершены покупки на платформе маркетплейса «Wildberries» на общую сумму 35 526 рублей 00 копеек и выписка движения денежных средств с помощью банковской дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к расчетному счету №, открытом в универсальном дополнительном офисе № Приморского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

Протоколом проверки показаний на месте от 05.06.25г. с фототаблицей (т.1 л.д. 99-104), согласно которому подозреваемая ФИО1 в 

<

адрес> в пгт. Кавалерово, по месту своего жительства, указала на место в квартире, пояснив при этом, что с этого места она, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 31 минуты, осуществляла оплату товаров на маркетплейсе «Wildberries» с помощью банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1, а также указала на пункт выдачи товара с маркетплейса «Wildberries», расположенного по адресу: пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, где получала вышеуказанный товар.

Заявлением о явке с повинной от 17.05.2025г. (т.1, л.д. 31), согласно которому ФИО1 сообщила о том, что тайно похитила денежные средства в сумме 35526 рублей с банковской карты Потерпевший №1

В судебном заседании подсудимая подтвердила изложенные в данном документе обстоятельства.

Изучив в совокупности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии доказанной и доказанным то, что содеянное ФИО1 является преступлением, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Ущерб, причиненный Потерпевший №1 кражей личного имущества на сумму 35 526 рубля, суд признает значительным исходя из суммы похищенного и имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1, ежемесячный доход которого составляет 80 000 рублей, часть из которых он тратит на оплату коммунальных услуг и кредитов, а также на приобретение продуктов питания и иных нужд.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: явку с повинной, наличие малолетних детей у виновной, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему- п. « г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном- ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления, данные о её личности- ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы и предыдущего места работы- положительно, на учетах в МО МВД РФ, ГУФСИН РФ, врачей-психиатра и нарколога - не состоит, учитывает суд и обстоятельства смягчающие наказание, а также, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи и считает возможным, назначить ей наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы.

Наличие установленных судом смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также, принимая во внимание ее поведение после совершения преступления, посредственную характеристику, суд признает исключительными обстоятельствами, влекущими в отношении ФИО1 применение положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой ФИО1 или освобождения её от наказания по делу нет.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кавалеровский» ИНН 

<

***>, КПП 251501001, ОКТМО 05610000, номер счета получателя платежа 4№, наименование Банка: Дальневосточное ГУ банка России БИК 040507001, УИН №, КБК 188№.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: чек об оплате заказов с маркетплейса «Wildberries» за ДД.ММ.ГГГГ; выписку о движении денежных средств по банковской дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя Потерпевший №1; выписку о движении денежных средств по банковской дебетовой карте ПАО «Банк ВТБ» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя Потерпевший №1- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; дрифт кар (детский самокат) марки «Go Smart», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails», 1 флакон жидкого полигеля для укрепления и наращивания ногтей марки «Pinkberry», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails», 1 флакон жидкого полигеля для ногтей с шиммером марки «ME Nails»- возвратить ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий М.Н.Маркелов